COMUNICADO DE IMPACTO FINANCEIRO 2025

O SEAC- Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação no Estado de São Paulo, estabeleceu

uma ampla pesquisa de mercado, analisando as dificuldades operacionais das empresas do setor.

Constatando que as empresas do segmento de asseio e conservação em decorrência de

inúmeras ações governamentais de cunho social, vem enfrentando permanentemente uma

escassez crescente e ininterrupta na oferta de mão de obra.

Com este cenário as negociações se pautaram em duas frentes, sendo: a busca do equilíbrio do

custeio e a fomentação da oferta de mão de obra.

Analisando um cenário de constante projeção do alargamento dos índices inflacionários efetivado

pelo Governo Federal, atentando-se ainda para o proeminente aumento do piso salarial estadual

tendo como resultado a efetiva necessidade de parametrização com a realidade remuneratória

do nosso setor, resultando no reajuste do piso salarial da categoria em 8,00% a ser aplicado para

todas as funções instadas na Convenção Coletiva.

No que comporta ao conjunto de benefícios sociais: cesta básica, vale refeição, participação nos

resultados e auxílio saúde o reajuste será de 5,00%.

Tendo ainda a suntuosa relevância sobre o custeio da atividade, o já anunciado reajuste das tarifas

dos transportes públicos estadual e municipal (trens, metros e ônibus).

Para combater a escassez de mão de obra, com foco em potencializar a oferta de profissionais,

foi instituído prêmio mensal para todos os colaboradores no valor de R$ 300,00.

Com a latente intervenção governamental nos aspectos econômicos e sociais que repercutem na

formação do arcabouço de custeio do setor, esta conjuntura gerou um impacto financeiro nos

contratos em todo segmento de asseio e conservação para 2025 na ordem de 14,54%.

São Paulo,11 de dezembro de 2024.

Atenciosamente.

                       RUI MONTEIRO MARQUES

                       Presidente